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Апстракт
     Македонија е земја во која традиционално се одгледуваат добри ориенталски тутуни, покрај познатите реони во Турција, Измир и областа Мраморно Море, каде постојат еколошки услови за производтсво на квалитетни ориенталски тутуни. Всушност, нашата држава и во регионални и во светски рамки, на светските берзи и пазари, важи за производител на висококвалитетен ароматичен ориенталски тутун.
     По брзата структурална промена во потрошувачката на цигари со прифаќањњето на америчкиот бленд, 90% од производството на тутун во Македонија е ориентирано кон надворешниот пазар. Основната формула на америчкиот бленд на цигари базира врз формулата на цигарната компанија R. J. Reynolds, прв пат воведена во 1913 година, со процентуално учество на мешавините: 50% "Светла Вирџинија", 25% "Берлеј", 20% ориенталски тутуни и 5% останати типови на тутун. Денес, оваа формула е гравитациона точка околу која се прават тутунските мешавини за производство на америчкиот бленд на цигари, во зависност од пушачкиот вкус на потрошувачите од различни земји во светот. 
     Во тој однос, тутуните во Р.С.Македонија според искажувањата на производителите, преработувачите и цигарните компании, не се второквалитетни, туку напротив, независни и уникатни по квалитет и арома. Во периодот на транзицијата, после осамостојувањето на Македонија, производството на ориенталски тутуни доста осцилира во однос на претходниот период, за потоа да премине во постабилно производство по количина. За стабилизирањето на производството придонесе воведувањето на стимулациите во 2005 година. После овој период производството просечно се движи од 25.000 – 30.000 тони тутун и се приближува кон производството од предтранзициониот период. 
     Во периодот 1991 – 2005 година во производството на ориенталски тутуни кај нас беа присутни повеќе ориенталски сорти на тутун од сортата "Прилеп". После овој период состојбата се менува, така што денес водечка е сортата "П – 66", со која се стабилизира производството и значително се подобрува квалитетот. Карактеристиката на релативна стабилност на тутунопроизводството, укажува дека можностите за замена на тутунот со други, алтернативни култури се маргинални и безперспективни. Сиромашните и суви почви се најпогодни за тутунската култура од повеќе аспекти: социјални, економски и доходовно најиздашни во однос на било која друга култура. Повремените осцилации во тутунопроизводството зависат од временските услови кои влијаат врз нивниот квалитет и квантитет. 
     Поаѓајќи од барањата на светскиот пазар, научно-технолошките достигнувања во светот и расположливите природни, производствени и човечки потенцијали, може да се констатира дека, денес, а уште повеќе во иднина, ќе биде изразена потребата од подигање на квалитетот на производството на тутун на многу повисоко ниво, имајќи ги предвид барањата на купувачите и потребата од ефикасно и ефективно производство.
Клучни зборови: ориенталски тутун, тутунска индустрија, сортна структура, откупни компании, заштитни цени на тутунот  
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Abstract
     Macedonia is a country where good oriental tobaccos are traditionally grown, in addition to the famous regions in Turkey, Izmir and the Sea of ​​Marmara area, where there are ecological conditions for the production of quality oriental tobaccos. In fact, our country is considered as a producer of high-quality aromatic oriental tobacco both regionally and globally, on world stock exchanges and markets.
     After the rapid structural change in cigarette consumption with the acceptance of the American blend, 90% of tobacco production in Macedonia is oriented towards the foreign market. The basic formula of the American cigarette blend is based on the formula of the R. J. Reynolds cigar company, first introduced in 1913, with the percentage of blends: 50% "Light Virginia", 25% "Berley", 20% Oriental tobaccos and 5% other types of tobacco. Today, this formula is the gravity point around which tobacco blends are made to produce the American blend of cigarettes, depending on the smoking tastes of consumers from different countries around the world.
     In that regard, according to the statements of the producers - processors and cigarette companies, the tobaccos in the Republic of Macedonia are not second-rate, but on the contrary, independent and unique in terms of quality and aroma. In the transition period, after the independence of Macedonia, the production of oriental tobaccos fluctuates quite a bit compared to the previous period, and then moves to a more stable production in terms of quantity. The introduction of incentives in 2005 contributed to the stabilization of production. After this period, production ranges from 25,000 to 30,000 tons of tobacco on average and approaches the production from the pre-transition period.
     In the period 1991 - 2005, in the production of oriental tobaccos in our country, more oriental varieties of tobacco than the "Prilep" variety were present. After this period, the situation changes, so that today the leading variety is "P-66", which stabilizes the production and significantly improves the quality. The characteristic of relative stability of tobacco production indicates that the possibilities for replacing tobacco with other, alternative crops are marginal and unpromising. The poor and dry soils are the most suitable for the tobacco culture from several aspects: social, economic and profitable compared to any other culture. Occasional oscillations in tobacco production depend on weather conditions that affect their quality and quantity.
     Starting from the requirements of the world market, the scientific and technological achievements in the world and the available natural, production and human potentials, it can be concluded that, today, and even more so in the future, the need to raise the quality of tobacco production will be expressed in many higher level, taking into account the demands of the buyers and the need for efficient and effective production.
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